INDICAÇÃO Nº 309/2025

O(s) vereador(es) que este subscreve nos termos do
artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria

competente, seja realizada a instalação de uma lombada ou lombofaixa em

frente ao Centro Esportivo Municipal Valentim Godinho, localizado na Rua

Genaro Samarco, Bairro Jardim Nova Pilar II.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a presente indicação visa solicitar a

implantação de uma lombada ou lombofaixa em frente ao campo de futebol – Centro

Esportivo Municipal Valentim Godinho, localizado na Rua Genaro Samarco, no

Bairro Jardim Nova Pilar II, visando proporcionar maior segurança aos pedestres,

atletas e frequentadores do local.

O campo de futebol é um espaço amplamente utilizado

pela comunidade, especialmente nos finais de semana e feriados, gerando grande

circulação de pessoas, inclusive crianças e idosos.

De igual modo, muitos motoristas trafegam pela via, se

mostrando necessária a instalação de uma lombada ou lombofaixa, a fim de garantir

segurança viária e a integridade física dos transeuntes.

A medida é simples, de baixo custo, mas de grande

impacto na prevenção de acidentes e na valorização da vida.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de

Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador – PSD